
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  146/2019. 

 

 

 EMENTA: Torna sem efeito Resolução nº 067/2019 do 

CONSU,  a qual altera Resolução nº 099/2015 

que regulamenta a realização de pesquisa à 

comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências em relação à escolha 

do Reitor e Vice-Reitor da UFRPE. 

 

 A Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

132/2019 deste Conselho, em sua XI  Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de outubro de 

2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015606/2019-09,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                     Art. 1º - Tornar sem efeito, a Resolução nº 067/2019 do 

Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), a 

qual altera a Resolução nº 099/2015 que regulamenta a realização de pesquisa à comunidade 

universitária, com o objetivo de identificar as preferências em relação à escolha do Reitor e 

Vice-Reitor da UFRPE, considerando o Parecer nº 192/2019-PJ-UFRPE/PGF/AGU e Nota 

Técnica nº 243/2019/CGLNES/GAB/SESU/SESU, de acordo com o que consta do Processo 

acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  11 de outubro  de 2019. 

 

 

 
PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 


